- 1 -

湖 北 省 知 识 产 权 局

省知识产权局关于收集

湖北省优势商标名录（第 2批）名单的通知

各市、州、直管市、神农架林区市场监管局（知识产权局）：

为深入推进品牌强省建设，进一步强化知识产权保护，鼓励

和保护公平竞争，严厉打击涉商标不正当竞争行为，完善优势商

标名录工作制度，省局拟建立《湖北省优势商标名录（第 2 批）》，

有关工作通知如下：

一、 纳入条件及范围

条件：纳入名录的主体为从事商品生产、经营或者提供服务

的省内登记注册且合法存续的法人或非法人组织。该主体近三年

无严重失信和重大行政处罚记录，该主体为商标权利人（含商标

注册人和排他/独占许可授权使用人）或地理标志保护产品专用

标志使用人（以下简称“标志使用人”）。

纳入名录的标志为易被侵权假冒，曾经或正在遭受不正当竞

争确需加强保护的商标或地理标志，该标志在湖北省享有较高声

誉、具有较大市场影响力、无权属争议。使用该商标的商品或服

务（地理标志产品）质量可靠、安全，近三年无重大责任事故发

生。

- 2 -

范围：

（一）应商标权利人（标志使用人）请求，侵权假冒、企业

字号混淆等不正当竞争行为高发，确需加强保护的商标；

（二）知名商品所特有或者近似的名称、包装、装潢经常被

擅自使用且易被购买者误认为是该知名商品的驰名商标、原著名

商标或国家/省认定为名优商品的商标载体；

（三）行业龙头企业、瞪羚企业、“隐形冠军”“小巨人”以

及具备“独角兽”潜质的优质企业商标；

（四）十大重点产业高价值商标及医疗卫生行业易被侵权

商标；

（五）商标（地理标志）类重点企业知识产权海外护航工程

和知识产权运用示范工程立项单位商标（地理标志）；

（六）已列入中欧地理标志保护和合作协定保护名录的地

理标志；

（七）获湖北省地理标志大会暨品牌培育创新大赛银奖以

上荣誉的地理标志；

（八）其他确需保护且有一定影响力的商标。

二、工作要求

（一）加强组织领导。各地要将名录收集工作作为落实中办、

国办《关于强化知识产权保护的意见》和品牌提升专项行动的重

要工作加以推进，要明确责任领导和责任分工，确保高质高效做

好相关工作。

（二）严格审核准入。各地要落实主体责任，严格审核校对

市场主体信息，择优选送，严禁弄虚作假或不加审核直接转报。

- 3 -

新收集市场主体要及时填写《登记表》（附件 1），第一批名录商

标不再重复收集。

（三）及时调整迁出。对列入第一批名录的商标因不良信用

记录等问题不再适合列入的，及时调整迁出（附件 2）。

请各地于 11 月 2 日前正式行文后连同附件 1-3 电子版（附

件 1 需盖章）发指定邮箱。

附件：1.湖北省优势商标名录（第 2 批）信息登记表

2.湖北省优势商标名录（第 1 批）调整迁出汇总表

3.湖北省优势商标名录（第 2 批）信息收集汇总表

湖北省知识产权局

2020 年 10 月 14 日

联 系 人：曾玮

联系电话：027-86759086

电子邮箱：zengwei@hbipo.gov.cn

- 4 -

附件 1

湖北省优势商标名录（第 2 批）

信息登记表

商标（地理标志

产品）名称

商标权利人

（专用标志使用人）名称
（公章）

商标注册号

（产品保护公告号）

注册时间

（公告时间）

主要商品/服务/

产品（不超过 3项）
主要优势

联系人 联系方式

固话

手机

商标类型

□驰名商标 □地理标志商标 □地理标志保护产品

□十大重点产业商标 □原著名商标 □知识产权“三大工程”

□中欧地理标志协定保护名录 其它

2019 年经济数据

（万元）

销售额
近三年有无严重失信、重大行政处罚

记录或重大责任事故
净利润

出口额

该商标受保护记录

（条目式列出该商标因被侵权或商标权利人受到不正当竞争被行政或司法保

护的记录）

- 5 -

县（区）知识产权

部门意见 （公章）

年 月 日

市（州）知识产权

部门意见 （公章）

年 月 日

注：1.商标（地理标志）类型：在符合的选项前 “□”内打“√”；

2.商标权利人（专用标志使用人）、各市（州）县（区）市场监管局（知识产权局）分别在指

定栏目签署意见、填写日期并加盖公章；

3.地理标志商标登记主体为商标注册人，地理标志保护产品登记主体为该产品新版专用标志

合法使用人。

- 6 -

附件 2

湖北省优势商标名录（第 1 批）调整迁出汇总表

填报单位： 填报日期：2020 年 月 日

序号 商标名称 商标注册号 商标注册人 迁出理由

1 例：2019 年因商标侵权被行政处罚

备注：此表由市州知识产权管理部门填写。迁出理由可选填重大行政处罚、重大质量或食品安全事故、商标使用频率低、商标权利

人已注销或迁出省外、权利人法人代表或股东被列入严重失信人员名单、列入经营异常名录等内容。

- 7 -

附件 3

湖北省优势商标名录（第 2 批）信息收集汇总表
填报单位： 填报日期： 年 月 日

序号
商标（地理标

志）名称

商标注册号

（产品保护公

告号）

商标（地理

标志）类型
商标类别

注册时间（公

告时间）

主要商品

/服务（产品）

经营规模

（万元）

商标注册人（专

用标志使用人）
主体维权联络人 联系电话

1 例：图形
12345/2010 年

第 35 号

地理标志

商标、驰名

商标

33 2001-05-25 烧酒；葡萄酒 1500
**酒业有限责任

公司

填表说明：1.商标名称：按统一规范填写，如：＊＊及图、图形，含英文或拼音商标应一并加上；

2.商标类型：分为一般商标、地理标志商标、地理标志保护产品、驰名商标、中华老字号、湖北老字号、中欧协定保护

名录，共 7种类型；

3.商标类别：填写商标所属尼斯分类，只填一个重点类别，一件商标不重复报送不同类别；

4.主要商品/服务：与注册证上一致，间隔用分号隔开，不超过 3个；地理标志保护产品填写产品名称。

5.经营规模：主要填报 2019 年度年报数据；

6.同属地理标志商标、地理标志保护产品、驰名商标、中华老字号、湖北老字号的，不重复填报；

7.每个地理标志保护产品限定申报 1个专用标志使用人。

- 8 -

湖北省知识产权局办公室 2020 年 10 月 14 日印发